
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita' 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Genio Civile Messina 

VERBALE DI CARA del 03 Febbraio 2020 
Torrente Piscittina 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato 
disposto degli arti. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come 
recepito dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 8 criterio aggiudicazione art. 4 L.R. 13/2019 

Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità idraulica delle opere 
idrauliche mediante il consolidamento delle arginature esistenti nel tratto d'alveo del Torrente 
Piscittina in corrispondenza dell'area industriale frontestante la fabbrica Morosito caffè, del 
Comune di CAPO D'ORLANDO (ME)" 

CUP: 613H19000970002 	 CIG : 8109470259 

L'anno Duemilaventi il giorno tre del mese di febbraio alle ore 09:00, in seduta pubblica, nella 
sede dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, sita in Via A. Saffi, come previsto nella lettera di invito 
prot. n. 0249987 del 30.12.2019 a firma del RUP F. D. Geom. Giacomo Amico e dell'Ufficiale Rogante 
F.D. Geom. Antonino Chiofalo con il Visto dell'Ingegnere Capo Ing. Antonino Platania, si da inizio alle 
operazioni di gara sulla piattaforma telematica "SITAS" relative all'appalto dei lavori in oggetto il cui 
importo lavori è così distinto: 

Importo Lavori: € 177.400,00 (di cui € 3.274,70 per oneri diretti attuazione p.s. non soggetti a r.a.) - 

Lavori appartenenti alla categoria 0G8 Classifica I. 

Giusta nomina della commissione di gara, prot. 12917 del 22.01.2020 a firma Dirigente del Servizio 
Genio Civile di Messina 

sono presenti: 

— Ing. Clemente D'Aveni - Presidente di gara 
— Funz. Dir.vo geom. Antonino Chiofalo— Componente 
— Collaboratore Sig.ra Flavia Visalli — Componente con funzioni di Segretario Verbalizzante 

avente il compito di procedere all'esame della documentazione integrativa prodotta dalle Imprese 
soggette a soccorso istruttorio e successiva apertura delle offerte economiche, per la formulazione della 
proposta di aggiudicazione dei lavori specificati in oggetto. 

Il Presidente della Commissione di Gara verificata la regolarità del collegio, dichiara aperta la seduta. 

Non sono presenti rappresentanti delle imprese. 

La Commissione, preliminarmente da atto che nel verbale di gara del 22 gennaio 2020, per mero errore nella 
tabella riportante "Esito Esame Documentazione " delle Imprese partecipanti non è stata riportata l'Impresa 
VIMAN s.r.l. "plico n. 14" che risultava ammessa. 

Si procede all'esame della documentazione integrativa che i concorrenti oggetto di soccorso istruttorio, hanno 
prodotto nei termini tramite piattaforma telematica, scioglie la riserva e procede all'ammissione dei seguenti 
concorrenti: 



N. OPERATORE ECONOMICO 

13 Cospin s.r.l. Unipersonale 

17 MA. GE. CO. S.r.l. 

e dispone l'esclusione del concorrente C.G.C. s..r.l. (plico n. 10), per mancato riscontro alla richiesta di 
soccorso istruttorio inviata a mezzo pec con nota prot. 0015639 del 27.01.2020 sulla piattalOrma 
SFAS. 

A questo punto l'Ufficiale Rogante, Funz. Dir. Geom. Antonino Chiofido provvede a consegnare al 
Presidente della Commissione di gara la password di accesso alla busta digitale "B-  Offerta 
Economica. 

La Commissione verifica preliminarmente che le buste virtuali "B-  risultino chiuse e successivamente 
procede ali' apertura delle buste (virtuali) contenenti l'Offerta Economica. dando lettura di tutti i 
ribassi così come formulati dalla piattaforma (SITAS), e alla determinazione della soglia di 
aggiudicazione di cui all'art. 4 della Lr. 13/2019. 

Di seguito si riportano le offerte in ordine decrescente di ribasso: 

i 	Ribasso'!, n° OPERATORE ECONOMICO Oneri sicurezza Costi manodopera 
14 Viman s.r.l. € 3.250,00 C 33.900,00 27.3882 

SFS Società Forestale Siciliana s.r.l. € 4.000,00 € 35.000,0(1 26.5 I 
13 Cospin s.r.l. Unipersonale € 5.000,00 C 3,1.000.00 24.73 
19 Giada Costruzioni s.r.l. C 1.000,00 € 27.000.00 23.781 
17 MA. GE. CO. s.r.l. € 2.000,00 C 34.451.89 21.101 
9 Acogen s.r.I € 1.500,00 34.000.00 	-- 20.074 

L'offerta economica dell'Impresa Viman s.r.l. a quattro cifre decimali, in conformità a quanto previsto 
nella lettera d'invito, viene considerata fino alla terza cifra decimale. 

1,a Commissione, stante che la piattaforma SITAS non risulta aggiornata alle previsioni di calcolo di cui 
all'art. 4 della I,.R. 13/2019, procede alla determinazione della soglia di aggiudicazione. mediante un 
foglio di calcolo all'uopo predisposto: 

le offerte ammesse risultano numero 6, le offerte da escludere fittiziamente per il taglio delle ali 
risultano (6 x 10%) = 0,60, dovendosi arrotondare all'unità superiore vanno escluse littiziamente n. I 
offerta di minor ribasso e n. I offerta di maggior ribasso. 

Si procede a calcolare la somma dei ribassi delle olThrte rimaste dopo il taglio delle ali. che risulta 
essere pari a 96,152; 

Si procede a calcolare la media aritmetica dei ribassi delle offerte rimaste dopo il taglio delle ali, che 
risulta essere pari a 24,038; 

,a seconda cifra dopo la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti, ammessi dopo il taglio 
delle ali. pari a 5, (risulta essere dispari), pertanto la media è incrementata, percentualmente. di un 
valore pari alla prima cifra dopo la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi dopo 
il taglio delle ali. pari a'0,01; 

L'incremento risulta essere pari a 0,2403; 

Pertanto la soglia di aggiudicazione risulta essere pari a 24,2783 <>/o. 

I,a Commissione di gara redige la seguente graduatoria, in ordine decrescente di ribassi, esclude le 
offerte che risultano superiori alla soglia di aggiudicazione e procede all'individuazione del concorrente 
la cui offerta eguaglia o che più si avvicina per difetto alla soglia. 



Operatore Economico 

17 	MA. GE. CO. s.r.l. 

Sede 	 I 	Partita IVA 

Via ToIntetio. 15 - 95131 CATANIA I 	011274 I (1866 

N. 
(-)ff. 

Del che il presente verbale composto da 3 pagine viene sottoscritto come segugi: 

— Ing. Clemente D'Aveni - Presidente 

— Funz. Dir.vo geom. Antonino Chiofalo — Componente 

n° OPERATORE ECONOMICO Oneri sicurezza Costi manodopera Ribas 
27,38 
26.54 
24.73 

14 Viman s.r.l. € 3.250,00 € 33.900,00 
I SFS Società Forestale Siciliana s.r.I. € 4.000,00 € 35.000,00 
13 Cospin s.r.l. Unipersonale C 5.000,00 C 34.000,00 
19 Giada Costruzioni s.r.l. C 1.000,00 C 27.000,00 23,78 
17 MA. GE. CO. s.r.l. C 2.000,00 C 34.451,89 21,10 
9 Acogen s.r.I € 1.500,00 € 34.000,00 20,07 

La Commissione di gara, ai sensi dell'art. 4 comma 2 della L.R. 13/2019, propone l'aggiudicazione in favore 
del seguente operatore economico che più si avvicina per difetto, alla soglia di aggiudicazione determinata: 

so 
82 

4 

Sede Partita IVA Operatore Economico 

Giada Costruzioni s.r.l. 

che ha offerto il ribasso del 23,781%, per cui: 

Via l'omelia, 5 — 
90020 Ventimiglia di Sicilia (PA) 	05874170821  

Off. 

19 

- importo a base d'asta pari a 
- ribasso offerto: 23,781% 
- importo aggiudicazione 
- oneri per la sicurezza 
- importo contrattuale 

( 	174.400,00 
t 	41.408,74 
€ 	132.716,56 

3.274,70 
t 	135.991,26 

(centosettantaquattomilaquattrocento/00) 
(quarantunomi laquattrocentootto/74) 
(centotrentaduemilasettecentosedici/56) 
(tremiladiecentosettantaquattro/70) 
(centotrentacinquemilanovecentonovantuno/26) 

e, altresì, dichiara secondo classificato il seguente operatore economico: 

che ha offerto il ribasso del 21,101%. 

Costituisce parte integrante del presente verbale il verbale della Commissione di gara del 22 gennaio 
2020. 

Rimangono a carico dell'Amministrazione Appaltante gli adempimenti di cui all'art. 76 del 1).1.gs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

Il presente verbale verrà pubblicato sul sito Web ed inserito sulla piattaforma SITAS. 

La seduta è chiusa alle ore 12:00. 

— Collaboratore Sig.ra Flavia Visalli — Componente con funzioni anche di segretario,verbalizzante 

v 	AA z 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

